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INTRODUCAO

O turismo constitui um dos sectores com maior dindmica no crescimento econémico e social dos
paises, na medida em que contribui consideravelmente para a entrada de divisas, bem como para
a promocédo do emprego. No caso concreto de Cabo Verde, representa um dos principais eixos de
desenvolvimento econémico sustentado e com efeitos macroeconémicos importantes, sobretudo,
na formacdo do Produto Interno Bruto (PIB). Para o efeito, a planificacdo do sector € de capital

importancia e, tal sé é possivel, com informac8es oportunas e regulares.

Dai que, é fundamental a producdo de dados com oportunidade, de forma a permitir a tomada de
decisbes das autoridades e demais utilizadores de forma mais célere. O Instituto Nacional de
Estatistica, ciente da sua responsabilidade nesta matéria, vem produzindo e divulgando
informagfes anuais, com base no Inventario Anual aos Estabelecimentos Hoteleiros (nimero de
estabelecimentos, nimero de camas, nimero de quartos e capacidade hoteleira) que ddo a

dimensao da oferta turistica em Cabo Verde.

O Inventario Anual dos Estabelecimentos Hoteleiros é realizado anualmente e, tem por objetivo
principal medir a oferta turistica em Cabo Verde.

A presente Folha de Informacado Rapida (FIR) divulga os principais resultados do Inventario no ano

de 2022, com vista a proporcionar aos utilizadores, dados gerais que permitam caraterizar o sector.

Por esta agradecemos, de uma forma especial, a todos os responsaveis dos estabelecimentos
hoteleiros pela excelente colaboracdo, sem a qual, seria impossivel a elaboracdo desta folha de

informacé&o rapida.

Instituto Nacional de Estatistica, Maio 2023



CONCEITOS E DEFINICOES

Estabelecimentos hoteleiros

Séo estabelecimentos hoteleiros os destinados a proporcionar alojamento, mediante remuneracao,

com ou sem fornecimento de refei¢cdes e outros servicos acessorios.

Os estabelecimentos hoteleiros de interesse para o turismo, classificam-se, nos termos
regulamentares, nos seguintes grupos e categorias:

Grupo 1: Hotéis de cinco, quatro, trés e duas estrelas;

Grupo 2: Pensdes de quatro, trés, duas e uma estrela;

Grupo 3: Pousadas de quatro e trés estrelas;

Grupo 4: Hotéis—apartamentos de quatro, trés e duas estrelas;

Grupo 5: Aldeamentos turisticos de luxo, 12 e 22,

Hotéis

Para que um estabelecimento seja classificado como hotel, devera ocupar a totalidade de um
edificio ou uma parte dele, completamente independente, constituindo as suas instalagdes um todo

homogéneo e dispor de acesso aos andares para uso exclusivo dos clientes.

Para ser classificado de hotel, o estabelecimento tem de possuir no minimo vinte quartos.

Pensbes

Pensbes séo estabelecimentos hoteleiros que pelas suas instalacdes, equipamento, aspeto geral,
localizacdo e capacidade, ndo obedecam as normas estabelecidas para a classificacdo como hotel
e satisfacam 0s requisitos constantes das disposicfes estabelecidas pelos diplomas sobre a

indUstria e similares.

Para que um estabelecimento seja classificado como penséo, devera ocupar a totalidade de um

edificio ou fracdo autobnoma dele e ter, no minimo, dez quartos.

Estabelecimentos Residenciais

Os hotéis e pensdes que oferecam apenas alojamento e pequeno-almoco seréo classificados de

residéncias.



Pousadas

Pousadas sdo estabelecimentos hoteleiros situados fora dos centros urbanos, em edificio proprio,
oferecendo boas condicbes de conforto e comodidade, destinados a fornecer aos turistas

alojamento e, se necessario, alimentagéo.

Hotéis—apartamentos

Hotéis-Apartamentos sao 0s estabelecimentos constituidos por um conjunto de apartamentos
mobilados e independentes, instalados em edificio préprio e explorados em regime hoteleiro.

Aldeamentos turisticos

Sao classificados como aldeamentos turisticos os estabelecimentos constituidos por um conjunto
de instalacdes interdependentes e contiguas, objeto de uma exploragéo turistica integrada, que se
destinem a proporcionar aos seus utilizadores, mediante remuneragdo, qualquer forma de
alojamento para-hoteleiro, acompanhado de servi¢cos acessorios e com equipamento complementar

e de apoio.

Capacidade hoteleira

Numero maximo de individuos que os estabelecimentos podem alojar num determinado momento
ou periodo. Na hotelaria, é determinado através do nimero de camas, considerando como duas as
camas de casal. Esta capacidade é a existente ou a disponivel, visto que néo se consideram os

estabelecimentos encerrados.

Dormida

Permanéncia num estabelecimento que fornece alojamento considerada em relacdo a cada
individuo, e por um periodo compreendido entre as 12 horas de um dia e as 12 horas do dia

seguinte.

Hospede

Individuo que efetua pelo menos, uma dormida num estabelecimento hoteleiro. Ainda que se trate
do mesmo estabelecimento, 0 mesmo individuo é contado, no periodo de referéncia, tantas vezes

guanto os periodos que nele permanecer (novas inscricdes).



Taxa de ocupacdo - cama

Indicador que permite avaliar a capacidade média hoteleira utilizada durante o periodo de
referéncia. Corresponde a relacdo entre o nimero de dormidas e 0 numero de camas utilizadas,

considerando como duas as camas de casal.

T.0.(cama) =__N.° de dormidas durante o periodo de referéncia x 100

N.° de camas x N.° de dias do periodo de referéncia

Estadia média por hospedagem

Relag&o entre o nimero de dormidas e o numero de héspedes que deram motivo a essas dormidas.

Visitante

Individuo que se desloca a um lugar diferente da sua residéncia habitual, por uma duracéo inferior
a 6 meses, desde que o motivo principal da viagem néo seja o de exercer uma atividade remunerada

no lugar visitado.

Turismo

Atividades realizadas por individuos durante as suas viagens e estadias em lugares distintos da sua
residéncia habitual, por um periodo de tempo consecutivo inferior a um ano, com fins de lazer,

negdcios ou outros motivos.

Turista

Visitante que permanece, pelo menos uma noite, num estabelecimento hoteleiro coletivo ou

particular no lugar visitado.
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1. PRINCIPAIS RESULTADOS

1.1. Estabelecimentos hoteleiros e capacidade hoteleira

Segundo os dados do Inventario Anual realizado pelo Instituto Nacional de Estatistica, em finais de
2022, estiveram em atividade 296 estabelecimentos hoteleiros, mais 1,4% que no mesmo periodo
do ano 2021.

Esses estabelecimentos hoteleiros disponibilizaram uma oferta de 15 257 quartos, traduzindo-se
num acréscimo de 4,2% em relacdo a 2021. Registou-se também acréscimos em camas e
capacidade de alojamento de 19,4% e 16,6%, respetivamente.

Verificou-se ainda acréscimos em pessoal empregado, de 12,6% face ao mesmo periodo do ano

anterior.

Quadro 1: Evolucdo de estabelecimentos em atividade, quartos, camas, capacidade de alojamento e
pessoal ao servico, 2015 - 2022

Evol.
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2022/2021

Estabelecimentos 226 233 275 284 284 124 292 296 1,4
N° de Quartos 10 626 11 435 12 463 13187 13 092 2614 14 648 15 257 4,2
N° de Camas 18 055 18 382 20 421 21 046 21 059 4094 24 156 28 851 19,4
Capacidade de
Alojamento 22 954 24 376 26 987 27 860 27911 5 655 34 656 40 403 16,6
Pessoal ao Servigo 6 426 7742 8 825 9417 9 050 1577 8 400 9 458 12,6

Fonte: INE, Inventario Anual de Estabelecimentos Hoteleiros

1.2 Estabelecimentos hoteleiros e capacidade hoteleira por ilha

Nesse periodo, a ilha de Santo Antédo possuia 74 estabelecimentos de alojamento turistico, o que
corresponde a 25,0% do total de estabelecimentos em funcionamento. A seguir, as ilhas de
Santiago (57), S. Vicente (47), Sal (34) e Fogo (33), representando 19,3%, 15,9%, 11,5% e 11,1%
do total, respetivamente. Seguem-se as ilhas de Boa Vista (15), Maio (14) e Brava (12),
representando 5,1%, 4,7% e 4,1% do total. A ilha de S&o Nicolau, com 10 estabelecimentos em

funcionamento, representa 3,4% do total.

Acréscimos em termos de numero de estabelecimentos em funcionamento ocorreram em quase
todas as ilhas, excetuando Séo Vicente, Sdo Nicolau e Santiago. O maior acréscimo ocorreu na
llha do Fogo, com mais 8 estabelecimentos hoteleiros. Acréscimos menores ocorreram nas ilhas

de Santo Antdo (+5), Boavista e Brava (+3 cada), Maio e Sal (+2 cada), face ao ano anterior.
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Em relagdo ao tipo de alojamento, verificou-se aumento somente no nimero de hotéis (+6) e
pensbes (+8), face ao ano de 2021. No sentido contrario, verificou-se diminuigbes nas outras
tipologias de estabelecimentos, a saber: residenciais (-3); pousadas, aldeamentos turisticos e
alojamento complementar, com (-2) estabelecimentos, respetivamente. Diminuigdo menos

expressiva verificou-se nos hotéis apartamentos, com (15) estabelecimentos.

Considerando a tipologia dos estabelecimentos hoteleiros, as Residenciais continuaram a ser 0s
estabelecimentos com maior peso, representando cerca de 33,8% do total, ficando os hotéis e as

pensdes na mesma posi¢do, com 0 mesmo peso: 24,3%.

Quadro 2: Estabelecimentos de alojamento disponiveis, segundo o tipo, por Ilha, 2022

Tipo de Estabelecimento

iha Hotéis Pensb6es Pousadas apaﬂoatrﬁi; tos Al_lc_il:er?gziecr;t:s Residenciais Cért?é)?;nnfgrg?ar Total
N° % N° % N° % N° % N° % N° % N° % N° %

S. Antdo 5 7 16 22 7 47 - - 44 44 74 25,0
S. Vicente 11 15 8 11 - - - - 22 22 4 33 47 15,9
S. Nicolau - - 3 4 - - - - 6 6 - - 10 34
Sal 21 29 5 7 - - 3 15 3 3 - - 34 11,5
Boavista 8 11 - - 3 15 - - 15 51
Maio 4 6 - - 3 15 - - 3 3 3 25 14 4,7
Santiago 19 26 16 22 4 27 8 40 - - 9 9 57 19,3
Fogo 6 8 14 19 3 20 - - 6 6 3 25 33 111
Brava 5 7 .. - - - - 5 5 12 4,1
TOTAL 72 100 72 100 15 100 20 100 5 100 100 100 12 100| 296 100,0
% 24,3 243 51 6,8 1,7 33,8 4,1 100,0

Fonte: INE, Inventario Anual de Estabelecimentos Hoteleiros

No periodo em analise, os quartos disponiveis continuam a ter maior expressao na ilha do Sal,
representando 55,7%. Boavista continua a ocupar o segundo lugar, com 20,8% e Santiago o terceiro
lugar, com 7,6%. Por tipo de estabelecimentos, os hotéis continuam a liderar, com 83,3% dos

guartos, seguidos pelas residenciais e pensoes, representando 6,1% e 5,5%, respetivamente.

A oferta de camas concentrou-se principalmente na ilha do Sal (62%). Seguem-se as ilhas de Boa
Vista, com 20% e Santiago, com 6%. As restantes ilhas ofereciam cerca de 12% do total das camas

disponiveis.

12



A distribuicdo das camas por tipo de estabelecimento, revelou que os hotéis representam 87,4%
da capacidade de camas disponiveis. Em seguida, estao as residenciais (4,6%), as pensdes (4,3%)
e os hotéis apartamentos (2,0%).

Gréfico 1: Distribuicéo (%) de camas disponiveis por llha, 2022

61,8%

20,4%

5,9%
9 4.3% '
2.3% 3.9% °
0,5% 0,5% 0,5%

S. Nicolau Brava Maio Fogo S. Antao S. Vicente Santiago Boavista Sal

Fonte: INE, Inventario Anual de Estabelecimentos Hoteleiros

1.2. Estabelecimentos hoteleiros segundo pessoal ao servico

Em finais de 2022, os estabelecimentos hoteleiros inventariados empregavam 9.458 pessoas, 0

gue corresponde a um acréscimo de 12,6% em relacdo ao mesmo periodo do ano 2021.

Os hotéis continuaram a empregar o maior nimero de pessoas, representando cerca de 87,2% do

total do pessoal. Seguem-se as pensodes (5,1%) e as residenciais (4,0%).

A ilha do Sal continuou a ser a ilha com maioria do pessoal empregada nos estabelecimentos de
alojamento turistico. Cerca de 58 em cada 100 empregados dos referidos estabelecimentos estéo
nessa ilha; em seguida aparecem as ilhas de Boa Vista com 20%, Santiago 8,6%, e Sao Vicente
com 6,2%.
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Quadro 3: Pessoal ao servico, segundo o tipo de estabelecimento, por Ilha, 2022

Tipo de Estabelecimento

Ilha Hotéis Pensbes Pousadas apal;![(;ﬁiesr; tos A[I('jlfr?gii r:)t;)s Residenciais Cért?é;??n?grg?ar Total
N° % N° % N° % N° % N° % N° % N° % N° %

S. Antdo 116 1 94 19 17 24 - - 9 12 118 32 3 15 357 3,8
S. Vicente 334 4 69 14 - - 40 22 - - 133 36 8 40 584 6,2
S. Nicolau - - 17 4 - - 3 2 - - 14 4 - - 34 0,4
Sal 5340 65 69 14 - - 40 22 34 45 9 2 - -| 5492 58,1
Boavista 1 850 22 S 1 - - 17 9 15 20 9 2 - -| 1894 20,0
Maio 18 4 - - 9 5 - - 3 1 4 20 36 0,4
Santiago 536 6 115 24 37 53 75 41 - - 50 13 . . 814 8,6
Fogo 71 1 75 16 12 17 0 18 24 23 6 4 20 203 2,1
Brava 23 5 4 6 - - - - 15 4 - - 44 0,5
TOTAL 8251 100 483 100 70 100 184 100 76 100 374 100 20 100| 9458 100
o 87,2 5.1 0.7 1,9 038 4,0 02 100,0

Fonte: INE, Inventario Anual de Estabelecimentos Hoteleiros

O pessoal remunerado representa 99,4% do total do pessoal empregado. Além disso, a grande
maioria do pessoal empregado (94,2%) é nacional. De igual modo, 57,9% desse mesmo efetivo é
mulher.

Do pessoal ao servigo remunerado, 65,8% tem contrato a termo, 31,2% tem contrato permanente
e apenas 3,1% nao tem contrato. Dos com contrato a termo, 43,1% tem contrato de 3 meses,

30,9% tem contrato de Um Ano ou Mais e 26,1% tem contrato de 6 meses.

Por categoria de pessoal ao servigco, a restauracdo representa 20,4%, a cozinha representa
17,8% do pessoal, e andares, 13,6%. As categorias menos representativas sao o controlo (0,5%) e
0 economato (1,0%).

Segundo o escaldo de pessoal ao servico, passaram a ser mais representativos 0s
estabelecimentos hoteleiros que empregavam 3 a 5 pessoas, com cerca de 27,7%. Seguem-se 0S
estabelecimentos que empregaram 1 a 2 pessoas, e 10 a 19 pessoas, com, 27,0% e 15,2%,

respetivamente.
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1.3. Servigos oferecidos nos estabelecimentos hoteleiros

Em finais de 2022, cerca de 94% dos quartos ofereciam banho privado com agua quente e fria,
sendo que os quartos com televiséo, ar condicionado e minibar representam 88,0%, 86,2% e 83,6%,

respetivamente.

Quadro 4: Quartos com servi¢os, por tipo de estabelecimento, 2022

Servi¢co nos Quartos

Banho privado Banho Sem

Estagtleﬁ’gc(ijrﬁ ento 2942 ?r‘i‘aeme € ;JL‘;afdr?a pbr?\;': doo condi?ironado 1 Minbay VEEEnE
NP %  N° % NO % NP % No % NO % NO %

Hotéis 12007 841 - - - - 1193 90,8 11928 888 11699 91,7 11549 954
Pensdes 772 54 35 224 33 317 452 34 521 39 390 31 285 24
Pousadas 131 09 - -3 29 4 03 86 06 47 04 34 03
;';’;fti;nemos 458 32 - - 208 2,3 421 31 2711 21 77 06
?Ld”,es"’:irzggtos 116 08 - - - - 56 04 77 06 59 05 30 02
Residenciais 767 53 112 71,8 48 46,2 37 27 388 29 286 2.2 134 11
’ég’rjsgl’g;tgmar 39 03 9 58 18 173 6 00 19 01 7 01 - -
TOTAL 14380 1000 156 100 104 1000 13146 1000 13440 1000 12759 1000 12109 100,0
% 94,3 1,0 07 86,2 88,1 83,6 79,4

Fonte: INE, Inventario Anual de Estabelecimentos Hoteleiros

Os hotéis sdo os tipos de estabelecimentos que apresentavam maior percentagem em quaisquer
dos servigos oferecidos, exceto em quartos com banho privado com agua fria e sem banho privado,

onde as residenciais e as pensfes apresentam maior percentagem.

A quase totalidade dos estabelecimentos inventariados (88,9%) esta equipada com telefone. Cerca
de (80%) do total tem internet, (71,3%) tem computador, (54,4%) tem fotocopiadora. Além disso,
(74,7%) oferecem WIFI, (53,7%) bar, (51,4%) restaurante e (48,6%) televisédo por cabo.
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Quadro 5: Servicos Gerais nos estabelecimentos, por tipo de estabelecimento, 2022

Equipamentos Gerais nos estabelecimentos

Tipo de Estabelecimento Telefone Fax Computador Fotocopiadora ilrl:;ir; Internet Céﬁr;:cé?; Dlszangfgora
essoal
N % N° % N° % N° % N° % N° % N° % N° %

Hotéis 70 27 12 80 68 32 66 41 20 41 71 30 49 47 11 79
Pensbtes 65 25 55 26 32 20 13 27 63 26 18 17

Pousadas 14 - - 10 5 4 .10 12 5 5 - -
Hotéis-apartamentos 19 17 14 9 5 10 17 14 13

Aldeamentos Turisticos 4 - - 4 2 4 2 . 4 4 4 - -
Residenciais 85 32 54 26 41 25 4 8 65 27 12 12 - -
Alojamento Complementar 6 2 - - 3 1 - - 6 8 - -
TOTAL 263 100 15 100 211 100 161 100 49 100 238 100 104 100 14 100
% 88,9 5,1 71,3 54,4 16,6 80,4 35,1 4,7

Fonte: INE, Inventario Anual de Estabelecimentos Hoteleiros

1.4.

Preco das unidades hoteleiras e capacidade dos restaurantes

Nas épocas alta e baixa, os precos médios dos quartos duplos e individuais continuam sendo mais

elevados nas ilhas de Boa Vista e Sal. Do lado contrério, os precos médios mais baixos dos quartos

duplos registaram-se na Brava, e dos quartos individuais, no Maio.

A capacidade total dos restaurantes dos estabelecimentos hoteleiros em atividade, passou de

23.958 para 22.759 lugares sentados, correspondendo a uma variagéo negativa de 5%, face ao ano

anterior. Em média, os hotéis ofereciam uma capacidade de 283 lugares sentados. Maiores

capacidades foram oferecidas pelos hotéis das ilhas da Boa Vista e Sal, com uma média de 561 e

503 lugares sentados, respetivamente.
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2. ANEXO

Quadro 6: Pessoal ao servi¢o, remunerado ou néo, por llha, 2022

Remunerado N&o remunerado Total

llha Ne° % Ne© % NG %

S. Antdo 346 3,7 11 19,3 357 4
S. Vicente 580 6,2 7,0 584

S. Nicolau 30 0,3 4 7,0 34 0
Sal 5488 58,4 4 7,0 5492 58
Boavista 1893 201 L 1894 20
Maio 31 0,3 5 8,8 36 0
Santiago 803 8,5 11 19,3 814 9
Fogo 188 2,0 15 26,3 203

Brava 42 04 ... 44 0
TOTAL 9401 100 57 100 9458 100
% 99,4 0,6 100,0

Fonte: Inventario Anual de Estabelecimentos Hoteleiros 2022 (INE)

Quadro 7: Pessoal ao servico remunerado, segundo tipo de contrato, por Illha, 2022

Tipo de Contrato

Permanente A Termo Sem Contrato Total
Ilha N° % N° % N° % N° %

S. Antdo 121 4,1 156 25 69 55,0 346 4
S. Vicente 171 5,8 387 6,3 22 17,0 580

S. Nicolau 19 0,6 9 1,0 30 0
Sal 1448 49,4 4005 64,8 35 21,0 5488 58
Boavista 903 30,8 986 15,9 4 8,0 1893 20
Maio 23 0,8 3 0,0 14,0 31 0
Santiago 210 7,2 519 8,4 74 77,0 803 9
Fogo 29 10 109 1,8 50 47,0 188 2
Brava 5 0,2 18 0,3 19 14,0 42 0
TOTAL 2929 100,0 6185 100,0 287 100,0 9401 100
% 31,2 65,8 3,1 100,0

Fonte: Inventario Anual de Estabelecimentos Hoteleiros 2022 (INE) A
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Quadro 8: Pessoal ao servigco contratado a termo, segundo tempo de contrato, por llha, 2022

Tempo de Contrato

De 3 Meses De 6 Meses De Um Ano Ou Mais Total
llha N° % N° % N° % Ne° %
S. Antéo 48 18 50 31 58 3,0 156 S
S. Vicente 172 6,5 46 2,9 169 8,8 387 6
S. Nicolau - - - - 2 0
Sal 1889 70,9 1247 77,4 869 45,5 4 005 65
Boavista 268 10,1 94 5,8 624 32,7 986 16
Maio - - 3 0
Santiago 219 8,2 151 9,4 149 7,8 519 8
Fogo 62 2,3 11 0,7 36 1,9 109 2
Brava 5 0,2 10 0,6 3 0,2 18 0
TOTAL 2663 100,0 1612 100,0 1910 100,0 6185 100
% 43,1 26,1 30,9 100,0

Fonte: Inventario Anual de Estabelecimentos Hoteleiros 2022 (INE)

Quadro 9: Pessoal ao servi¢o, nacional e estrangeiro, por Illha, 2022

Nacional Estrangeiro Total

Ilha NG % NG % N© %

S. Antdo 338 3,8 19 3,5 357 4
S. Vicente 568 6,4 16 29 584 6
S. Nicolau 33 0,4 34 0
Sal 5211 58,5 281 51,3 5492 58
Boavista 1709 19,2 185 33,8 1894 20
Maio 27 0,3 9 1,6 36 0
Santiago 784 8,8 30 55 814 9
Fogo 197 2,2 6 11 203 2
Brava 43 0,5 44 0
TOTAL 8910 100,0 548 100,0 9458 100
% 94,2 5,8 100,0

Fonte: Inventario Anual de Estabelecimentos Hoteleiros 2022 (INE)
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Quadro 10: Pessoal ao servico, segundo género, por llha, 2022

Homem Mulher Total

Ilha Ne° % Ne° % N° %

S. Antéo 103 2,6 254 4,6 357 4
S. Vicente 235 5,9 349 6,4 584 6
S. Nicolau 6 0,2 28 0,5 34 0
Sal 2406 60,4 3086 56,4 5492 58
Boavista 831 20,9 1063 194 1894 20
Maio 12 0,3 24 04 36 0
Santiago 314 79 500 91 814 9
Fogo 65 1,6 138 25 203 2
Brava 13 0,3 31 0,6 44 0
TOTAL 3985 100,0 5473 100,0 9458 100
% 42 58 100

Fonte: Inventario Anual de Estabelecimentos Hoteleiros 2022 (INE) "

Quadro 11: Distribuicdo dos estabelecimentos, segundo o escaldo do pessoal ao servico, por llha,

2022
Escaldo de Pessoal ao servigo
llha 1--2 3-5 6--9 10--19 20--25 26--50 51--100 101-- + Total
N° % N° % N° % N° % N° % N° % N° % N° % N° %

S. Antdo 37 46,3 19 232 11 268 5 111 - - - - - - 74 25,0
S. Vicente 8 10,0 17 20,7 3 7,3 11 244 3 214 3 60,0 - - 47 15,9
S. Nicolau 4 50 3 37 3 73 - - - - - - - - - - 10 34
Sal 5 6,1 4 9,8 3 6,7 3 333 4 28,6 - - 14 70,0 34 11,5
Boavista 3 37 4 98 - - - - 5 250 15 51
Maio 10 125 3 3,7 - - - - - - - - - 14 4,7
Santiago &) 6,3 17 20,7 11 26,8 13 28,9 3 333 5 357 57 19,3
Fogo 11 138 8 9,8 3 7,3 11 244 - - - - - - - - 33 111
Brava 3 3,8 7 8,5 - - - - - - - - - - 12 4,1
TOTAL 80 100,0 82 100,0 41 100,0 45 100,0 9 100,0 14 100,0 5 100,0 20 100,0 296 100,0
% 27,0 27,7 13,9 15,2 3,0 4,7 17 6,8 100,0

Fonte: Inventario Anual de Estabelecimentos Hoteleiros 2022 (INE) o
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